



MARZO 2019

Ministerio  
de Economía

# ANÁLISIS DE FINANZAS PROVINCIALES

Transparencia de las cuentas públicas

Secretaría de Finanzas e Ingresos Públicos  
Secretaría de Hacienda

Compilación y redacción Dirección General de Ingresos Públicos.

## PROVINCIA DE SANTA FE

### ANALISIS DE LAS FINANZAS PROVINCIALES AL 31 DE MARZO DE 2019

Los presentes cuadros constituyen un análisis sectorizado de las finanzas provinciales, relacionando la ejecución del mes en curso e igual período ejecutado del año anterior.

La **Administración Provincial** se encuentra integrada por:

- **Administración Central** (Poder Ejecutivo, Poder Legislativo, Poder Judicial y Cuentas Especiales)

- **Organismos Descentralizados** (Dirección Provincial de Vialidad, Dirección Provincial de Vivienda y Urbanismo, Administración Provincial de Impuestos, Servicio de Catastro e Información Territorial, Ente Regulador de Servicios Sanitarios, Instituto Autárquico Provincial de Industrias Penitenciarias, Aeropuerto Internacional de Rosario, Caja de Asistencia Social de la Provincia, Ente Zona Franca Santafesina, Sindicatura General de la Provincia y Agencia Santafesina de Seguridad Alimentaria)

- **Instituciones de Seguridad Social** (Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia e Instituto Autárquico Provincial de Obra Social)

En Patente Automotor solamente se incorpora como Recaudación Tributaria Provincial el 10 % que le corresponde a la Provincia luego de haber efectuado la coparticipación del 90 % del impuesto a los Municipios y Comunas. Por su parte, y con relación a los ingresos correspondientes a patentes atrasadas, el mismo se coparticipa íntegramente a los Municipios y Comunas.

Se encuentra incluido en la Administración Central en Aplicaciones Financieras, Inversión Financiera los Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras. Mientras que en los Organismos Descentralizados las Contribuciones Figurativas para Aplicaciones Financieras fueron registradas como Fuentes Financieras, Disminución de la Inversión Financiera.

La fuente de información es el estado de Ejecución Presupuestaria suministrado por la Contaduría General de la Provincia y los datos extraídos del SIPAF (Sistema Informático Provincial de Administración Financiera).

**Los cuadros se encuentran agrupados de la siguiente manera:**

**I - Recursos:** en este concepto se presentan datos mensuales y acumulados de la ejecución de los recursos corrientes y de capital.

#### **I.A. Datos del mes**

I.A.1) Cifras de la ejecución del mes de marzo de acuerdo a la clasificación económica y por rubros y la ejecución de igual período del ejercicio anterior.

I.A.2) Clasificación de los recursos tributarios por procedencia, con la exposición descrita en el punto anterior.

#### **I.B. Datos acumulados**

I.B.1) Cifras de la ejecución acumulada al mes de marzo de acuerdo a la clasificación económica y por rubros y la ejecución de igual período del ejercicio anterior.

I.B.2) Clasificación de los recursos tributarios por procedencia, con la exposición descrita en el punto anterior.

I.C. Comparativo mensual y acumulado de lo presupuestado e ingresado de los Recursos Nacionales y Provinciales.

**II - Erogaciones:** en este concepto se presentan datos mensuales y acumulados de la ejecución de los gastos corrientes y de capital.

## **II.A. Datos del mes**

II.A.1) Datos expuestos de acuerdo a la clasificación económica y por objeto del gasto, con las cifras de, la ejecución al mes de marzo y la ejecución de igual período del ejercicio anterior.

II.A.2) Cuadro con la exposición de las erogaciones de acuerdo a la clasificación por finalidad, en las mismas etapas del gasto que en II.A.1)

## **II.B. Datos acumulados**

II.B.1) Datos expuestos de acuerdo a la clasificación económica y por objeto del gasto, con las cifras de, la ejecución al mes de marzo y la ejecución de igual período del ejercicio anterior

II.B.2) Cuadro con la exposición de las erogaciones de acuerdo a la clasificación por finalidad, en las mismas etapas del gasto que en II.B.1)

## **II.C. Coparticipación a Municipios y Comunas**

Se presentan las cifras de la coparticipación efectuada a los entes locales en su ejecución acumulada al mes que se informa del ejercicio corriente y la ejecución acumulada correspondiente al mismo período del año anterior.

## **III - Esquema Ahorro – Inversión - Financiamiento:**

Exposición de las cifras de la ejecución acumulada del mes que se informa.

### **Mayor información disponible en formatos convenientes**

A los fines de que el público pueda contar con la información en formatos convenientes y para realizar análisis de diverso tipo, se agrega al presente informe acceso especial a los cuadros de información con un mayor grado de desagregación y en formato de planilla de cálculo.

[Ingresar aquí:](#)

***DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS PUBLICOS***

## **VISIÓN INSTITUCIONAL**

### **Los recursos**

Durante el mes de marzo de 2019 los recursos totales de la Administración Provincial alcanzaron los \$20.302,91 millones, compuestos por \$20.098,27 millones de recursos corrientes y \$204,64 millones de recursos de capital.

Entre los recursos corrientes se destacan los de tipo tributario con una participación del 67,7%, seguidos por las contribuciones de seguridad social con un 18%, los recursos no tributarios con una participación del 5,7% y otros ingresos corrientes con el 8,6% de participación.

Durante el primer trimestre del año los recursos totales de la Administración Provincial alcanzaron los \$60.239,54 millones, compuestos por \$59.503,37 millones de recursos corrientes y \$736,17 millones de recursos de capital.

En cuanto a la composición porcentual de los recursos tributarios según su origen, durante el primer trimestre de 2019, los recursos de origen provincial representaron el 36,5% y los de origen nacional el 63,5%.

En cuanto a su evolución, los recursos tributarios observaron durante el primer trimestre del año un crecimiento del 40% comparado con el mismo período del año anterior. No obstante, dicho comportamiento fue dispar según el origen de dichos recursos tributarios, donde el crecimiento de los recursos tributarios de origen nacional fue de un 36,6%, mientras que los de origen provincial observaron un incremento del 46,4%.

### **Los gastos**

El mes de marzo de 2019 los gastos totales alcanzaron los \$20.941,44 millones. Entre dichos gastos se destacan los servicios sociales que representaron un 58,1% del total de gastos. Sumando a los servicios sociales los gastos de servicios de seguridad y servicios económicos se llega a explicar el 78,3% del gasto.

En el primer trimestre de 2019 los gastos totales alcanzaron los \$63.322,82 millones. Los servicios sociales representaron un 59,8% de dicho total de gastos. Sumando a los gastos sociales los gastos de servicios de seguridad y servicios económicos se explica el 79,4% del gasto del primer trimestre del año.

Del análisis de la evolución del gasto durante el primer trimestre de 2019, en términos económicos, se destaca el gasto de capital con un crecimiento de 59,4% respecto al mismo período del año anterior, lo cual se destaca en virtud de tomarse como base de

comparación el año 2018, el cual, a su vez, representó el récord de inversión en gasto de capital de las últimas décadas.

Dentro de las erogaciones se destacan las transferencias a municipios y comunas por conceptos coparticipables, las cuales alcanzaron en el primer trimestre del año los \$6.723,60 millones.

### **Esquema Ahorro Inversión Financiamiento**

El primer trimestre del año arrojó un resultado económico positivo (ahorro) de \$2.647,09 millones (neto del déficit de la caja de jubilaciones), representando un 4,4% de los recursos corrientes.

A los fines de mantener consistencia con el criterio expresado en el artículo 4° de la Ley N° 13.871 (Presupuesto General de Gasto y cálculo de recursos para el ejercicio 2018), en el esquema se expone el resultado financiero neto de las operaciones de crédito del ejercicio y anteriores para la realización de gasto de capital. Asimismo, el esquema con mayor desagregación permite visualizar los resultados que se obtienen a nivel de cada agregado institucional (Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social) que componen la Administración Provincial, como también el impacto específico del déficit de la institución “Caja de Jubilaciones y Pensiones” sobre el total de la Administración Provincial.

Considerando en forma concurrente ambas desagregaciones señaladas, se observa que la Administración Central cerró el primer trimestre de 2019 con un resultado positivo de \$4.261,99 millones, mientras que los Organismos Descentralizados y las Instituciones de Seguridad Social, en forma conjunta, arrojaron un resultado negativo de \$7.050,47 millones.

De esta forma, durante el primer trimestre del año el resultado financiero – neto de las operaciones de crédito del ejercicio y anteriores para la realización de gasto de capital - fue de signo negativo por \$2.788,48 millones, representando el 4,6% de los recursos totales del período.

**PROVINCIA DE SANTA FE****I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)****I.A) DATOS DEL MES DE MARZO DE 2019****1) CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR RUBRO**

En millones de pesos

| CONCEPTO                           | EJECUTADO EJERCICIO 2019<br>(3) | RECAUDADO AÑO ANTERIOR (2) |
|------------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>1. RECURSOS CORRIENTES</b>      | <b>20.098,27</b>                | <b>14.713,72</b>           |
| Ingresos Tributarios               | 13.613,76                       | 10.055,93                  |
| Contribución a la Seguridad Social | 3.615,46                        | 2.602,98                   |
| Ingresos No Tributarios            | 1.138,89                        | 874,47                     |
| Otros Ingresos Corrientes          | 1.730,16                        | 1.180,35                   |
| <b>2. RECURSOS DE CAPITAL</b>      | <b>204,64</b>                   | <b>635,59</b>              |
| Propios                            | 0,00                            | 0,00                       |
| Transferencias de Capital          | 151,09                          | 604,99                     |
| Otros Ingresos de Capital          | 53,55                           | 30,60                      |
| <b>TOTAL DE RECURSOS</b>           | <b>20.302,91</b>                | <b>15.349,31</b>           |

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2)Corresponde a la ejecución del mes de Marzo de 2018.

(3)Corresponde a la ejecución presupuestaria del mes de Marzo de 2019

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

**PROVINCIA DE SANTA FE****I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL****I.A) DATOS DEL MES DE MARZO DE 2019****2) CLASIFICACION POR PROCEDENCIA**

En millones de pesos

| CONCEPTO   | EJECUTADO EJERCICIO 2019<br>(5) | RECAUDADO AÑO ANTERIOR (4) |
|--|---------------------------------|----------------------------|
| <b>RECURSOS TRIBUTARIOS</b>                        | <b>13.613,76</b>                | <b>10.055,93</b>           |
| * PROVINCIALES                                     | 4.968,67                        | 3.405,60                   |
| Ingresos Brutos                                    | 4.059,83                        | 2.785,62                   |
| Patente Automotor                                  | 20,98                           | 15,65                      |
| Inmobiliario                                       | 450,56                          | 119,15                     |
| Sellos y Tasas Contr. Servicios                    | 426,82                          | 477,02                     |
| Otros  | 10,48                           | 8,17                       |
| * NACIONALES                                       | 8.645,09                        | 6.650,32                   |
| Ganancias  | 3.069,85                        | 2.463,96                   |
| Bienes Personales                                  | 19,19                           | 101,18                     |
| Valor Agregado                                     | 4.953,38                        | 3.585,03                   |
| Internos   | 350,07                          | 298,43                     |
| Combustibles Líquidos                              | 168,10                          | 118,85                     |
| Regimen de Garant. y Fondos Nac.                   | 11,79                           | 11,79                      |
| Otros  | 72,71                           | 71,09                      |
| <b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>                     | <b>1.138,89</b>                 | <b>874,47</b>              |
| <b>OTROS RECURSOS NACIONALES Y PROVINCIALES(1)</b> | <b>5.550,26</b>                 | <b>4.418,76</b>            |
| <b>OTRAS PROCEDENCIAS (2)</b>                      | <b>0,00</b>                     | <b>0,15</b>                |
| <b>TOTAL DE RECURSOS (3)</b>                       | <b>20.302,91</b>                | <b>15.349,31</b>           |

(1)En Otros Recursos Nacionales y Provinciales se incluyen: Las Contribuciones de Seguridad Social, Ventas de Bienes y Serv. Públicos, Rentas de la Propiedad, Transferencias corrientes y Recursos de Capital(salvo las expresadas en (2)).

(2)Se incluyen las transferencias corrientes y de capital provenientes del Sector Externo.

(3)Total de Recursos Corrientes + Recursos de Capital

(4)Corresponde a la ejecución del mes de Marzo de 2018

(5)Corresponde a la ejecución presupuestaria del mes de Marzo de 2019

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

**PROVINCIA DE SANTA FE****I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)****I.B) DATOS ACUMULADOS AL MES DE MARZO DE 2019****1) CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR RUBRO**

En millones de pesos

| CONCEPTO                           | EJECUTADO EJERCICIO 2019<br>(3) | RECAUDADO AÑO ANTERIOR (2) |
|------------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>1. RECURSOS CORRIENTES</b>      | <b>59.503,37</b>                | <b>41.777,36</b>           |
| Ingresos Tributarios               | 42.914,26                       | 30.638,55                  |
| Contribución a la Seguridad Social | 9.039,50                        | 5.920,88                   |
| Ingresos No Tributarios            | 3.245,94                        | 2.508,61                   |
| Otros Ingresos Corrientes          | 4.303,67                        | 2.709,32                   |
| <b>2. RECURSOS DE CAPITAL</b>      | <b>736,17</b>                   | <b>810,66</b>              |
| Propios                            | 0,00                            | 0,00                       |
| Transferencias de Capital          | 576,27                          | 721,42                     |
| Otros Ingresos de Capital          | 159,90                          | 89,24                      |
| <b>TOTAL DE RECURSOS</b>           | <b>60.239,54</b>                | <b>42.588,02</b>           |

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2)Corresponde a la ejecución acumulada al mes de Marzo de 2018

(3)Corresponde a la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Marzo de 2019

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

**PROVINCIA DE SANTA FE****I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL****I.B) DATOS ACUMULADOS AL MES DE MARZO DE 2019****2) CLASIFICACION POR PROCEDENCIA**

En millones de pesos

| CONCEPTO   | EJECUTADO EJERCICIO 2019<br>(5) | RECAUDADO AÑO ANTERIOR (4) |
|--|---------------------------------|----------------------------|
| <b>RECURSOS TRIBUTARIOS</b>                        | <b>42.914,26</b>                | <b>30.638,55</b>           |
| * PROVINCIALES                                     | 15.650,18                       | 10.687,88                  |
| Ingresos Brutos                                    | 12.566,14                       | 8.481,77                   |
| Patente Automotor                                  | 90,08                           | 72,74                      |
| Inmobiliario                                       | 1.581,16                        | 696,33                     |
| Sellos y Tasas Contr. Servicios                    | 1.379,91                        | 1.411,65                   |
| Otros  | 32,89                           | 25,39                      |
| * NACIONALES                                       | 27.264,08                       | 19.950,66                  |
| Ganancias  | 10.277,43                       | 7.258,01                   |
| Bienes Personales                                  | 107,05                          | 171,91                     |
| Valor Agregado                                     | 14.908,51                       | 10.861,05                  |
| Internos   | 1.098,98                        | 964,20                     |
| Combustibles Líquidos                              | 543,38                          | 395,05                     |
| Regimen de Garant. y Fondos Nac.                   | 65,37                           | 65,37                      |
| Otros  | 263,36                          | 235,06                     |
| <b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>                     | <b>3.245,94</b>                 | <b>2.508,61</b>            |
| <b>OTROS RECURSOS NACIONALES Y PROVINCIALES(1)</b> | <b>14.067,33</b>                | <b>9.440,71</b>            |
| <b>OTRAS PROCEDENCIAS (2)</b>                      | <b>12,02</b>                    | <b>0,15</b>                |
| <b>TOTAL DE RECURSOS (3)</b>                       | <b>60.239,54</b>                | <b>42.588,02</b>           |

(1)En Otros Recursos Nacionales y Provinciales se incluyen: Las Contribuciones de Seguridad Social, Ventas de Bienes y Serv. Públicos, Rentas de la Propiedad, Transferencias corrientes y Recursos de Capital(salvo las expresadas en (2)).

(2)Se incluyen las transferencias corrientes y de capital provenientes del Sector Externo.

(3)Total de Recursos Corrientes + Recursos de Capital

(4)Corresponde a la ejecución acumulada al mes de Marzo de 2018

(5)Corresponde a la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Marzo de 2019

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

**PROVINCIA DE SANTA FE**

**II - EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)**

**II-A) DATOS DEL MES DE MARZO DE 2019**

**1) CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO**

En millones de pesos

| CONCEPTO                            | EJECUTADO EJERCICIO<br>2019 (2) | EROGADO AÑO<br>ANTERIOR (3) |
|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
| <b>GASTOS CORRIENTES</b>            | <b>18.670,93</b>                | <b>13.322,95</b>            |
| REMUNERACIONES                      | 7.617,51                        | 5.308,58                    |
| OTROS GASTOS DE CONSUMO             | 2.794,24                        | 2.273,91                    |
| Bienes de Consumo                   | 560,07                          | 286,73                      |
| Servicios No Personales             | 2.195,87                        | 1.979,64                    |
| Otros                               | 38,31                           | 7,55                        |
| RENTAS DE LA PROPIEDAD              | 413,49                          | 211,86                      |
| PRESTACIONES DE LA SEG. SOCIAL      | 3.524,18                        | 2.321,41                    |
| OTROS GASTOS CORRIENTES             | 725,71                          | 529,78                      |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES           | 3.595,79                        | 2.677,41                    |
| Al Sector Privado                   | 1.542,65                        | 1.359,34                    |
| A Instit.Provinciales y Municipales | 1.958,32                        | 1.255,05                    |
| Coparticipación a MMCC (4)          | 1.656,80                        | 1.073,37                    |
| Otras                               | 301,52                          | 181,68                      |
| Otras Transferencias                | 94,82                           | 63,03                       |
| <b>GASTOS DE CAPITAL</b>            | <b>2.270,51</b>                 | <b>1.933,52</b>             |
| INVERSION REAL DIRECTA              | 1.773,87                        | 1.561,21                    |
| Bienes Preexistentes                | 0,83                            | 1,95                        |
| Construcciones                      | 1.535,15                        | 1.296,55                    |
| Maquinarias y Equipos               | 77,38                           | 157,45                      |
| Otros                               | 160,50                          | 105,26                      |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           | 329,02                          | 303,29                      |
| INVERSION FINANCIERA                | 167,62                          | 69,03                       |
| <b>TOTAL DE GASTOS (*)</b>          | <b>20.941,44</b>                | <b>15.256,48</b>            |

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria del mes de Marzo 2019 (Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria del mes de Marzo de 2018

(4) Incluye: Impuesto Inmobiliario, Ingresos Brutos y Regimen Federal

(\*) Estos montos no incluyen los Gastos no Clasificados del cuadro "Erogaciones Clasificación Funcional".

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF  
Dirección General de Ingresos Públicos

**PROVINCIA DE SANTA FE**

**II-A) EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)**

**2) CLASIFICACION FUNCIONAL (4)**

En millones de pesos

| CONCEPTO                     | EJECUTADO EJERCICIO<br>2019 (2) | EROGADO AÑO<br>ANTERIOR (3) |
|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
| ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL | 4.113,69                        | 2.771,29                    |
| SERVICIOS DE SEGURIDAD       | 1.707,62                        | 1.384,07                    |
| SERVICIOS SOCIALES           | 12.174,35                       | 8.593,83                    |
| SERVICIOS ECONOMICOS         | 2.532,28                        | 2.295,43                    |
| DEUDA PUBLICA                | 413,49                          | 211,86                      |
| NO CLASIFICADOS              | 2.297,39                        | 1.586,11                    |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>23.238,83</b>                | <b>16.842,59</b>            |

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria del mes de Marzo 2019.(Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria del mes de Marzo de 2018

(4) En la clasificación por finalidad se incluyen cifras de Aplicaciones Financieras.

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF  
Dirección General de Ingresos Públicos



**PROVINCIA DE SANTA FE**

**II - EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)**

**II-B) DATOS ACUMULADOS AL MES DE MARZO DE 2019**

**1) CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO**

En millones de pesos

| CONCEPTO                            | EJECUTADO EJERCICIO<br>2019 (2) | EROGADO AÑO<br>ANTERIOR (3) |
|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
| <b>GASTOS CORRIENTES</b>            | <b>56.856,28</b>                | <b>38.113,66</b>            |
| REMUNERACIONES                      | 23.036,89                       | 15.907,15                   |
| OTROS GASTOS DE CONSUMO             | 8.827,45                        | 6.037,44                    |
| Bienes de Consumo                   | 1.191,94                        | 723,43                      |
| Servicios No Personales             | 7.584,31                        | 5.299,04                    |
| Otros                               | 51,20                           | 14,97                       |
| RENTAS DE LA PROPIEDAD              | 474,83                          | 225,41                      |
| PRESTACIONES DE LA SEG. SOCIAL      | 10.608,82                       | 6.899,82                    |
| OTROS GASTOS CORRIENTES             | 2.048,61                        | 1.579,09                    |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES           | 11.859,67                       | 7.464,74                    |
| Al Sector Privado                   | 4.022,79                        | 3.091,98                    |
| A Instit.Provinciales y Municipales | 6.205,31                        | 4.213,71                    |
| Coparticipación a MMCC (4)          | 5.158,99                        | 3.650,03                    |
| Otras                               | 1.046,32                        | 563,68                      |
| Otras Transferencias                | 1.631,57                        | 159,05                      |
| <b>GASTOS DE CAPITAL</b>            | <b>6.466,54</b>                 | <b>4.056,21</b>             |
| INVERSION REAL DIRECTA              | 5.162,91                        | 3.392,89                    |
| Bienes Preexistentes                | 132,42                          | 64,10                       |
| Construcciones                      | 4.410,83                        | 2.806,45                    |
| Maquinarias y Equipos               | 167,93                          | 249,09                      |
| Otros                               | 451,72                          | 273,25                      |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           | 1.010,42                        | 571,07                      |
| INVERSION FINANCIERA                | 293,22                          | 92,25                       |
| <b>TOTAL DE GASTOS (*)</b>          | <b>63.322,82</b>                | <b>42.169,87</b>            |

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria acumulada al mes de Marzo 2019 (Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Marzo de 2018

(4) Incluye: Impuesto Inmobiliario, Ingresos Brutos , Regimen Federal, Ley 13618 art 56 - Dto 1450/2017.

(\*) Estos montos no incluyen los Gastos no Clasificados del cuadro "Erogaciones Clasificación Funcional".

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF  
Dirección General de Ingresos Públicos

**PROVINCIA DE SANTA FE**

**II-B) EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)**

**2) CLASIFICACION FUNCIONAL (4)**

En millones de pesos

| CONCEPTO                     | EJECUTADO EJERCICIO<br>2019 (2) | EROGADO AÑO<br>ANTERIOR (3) |
|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
| ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL | 12.586,82                       | 8.239,73                    |
| SERVICIOS DE SEGURIDAD       | 5.028,42                        | 3.776,81                    |
| SERVICIOS SOCIALES           | 37.883,08                       | 25.174,07                   |
| SERVICIOS ECONOMICOS         | 7.349,66                        | 4.753,85                    |
| DEUDA PUBLICA                | 474,83                          | 225,41                      |
| NO CLASIFICADOS              | 5.782,56                        | 3.530,69                    |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>69.105,38</b>                | <b>45.700,56</b>            |

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria acumulada al mes de Marzo 2019 (Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Marzo de 2018

(4) En la clasificación por finalidad se incluyen cifras de Aplicaciones Financieras.

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF  
Dirección General de Ingresos Públicos

## II-C) COPARTICIPACION A MUNICIPIOS Y COMUNAS

En millones de pesos

| CONCEPTO                                 | EJECUTADO EJERCICIO<br>2019 (1) | EJECUTADO AÑO<br>ANTERIOR (2) |
|--|---------------------------------|-------------------------------|
| Impuesto Inmobiliario                    | 804,22                          | 348,19                        |
| Patente Automotor                        | 1.288,49                        | 1.026,78                      |
| Ingresos Brutos                          | 1.704,46                        | 1.144,24                      |
| Regimen Federal                          | 2.650,31                        | 2.146,90                      |
| Ley 13618 art 56 - Dto 1450/2017         | 0,00                            | 10,70                         |
| Consenso Apartado II a - Dto 0457/18 (4) | 51,00                           | 0,00                          |
| Fondo Financiamiento Educativo (3)       | 169,34                          | 171,71                        |
| Fondo Federal Solidario (3)(5)           | 55,77                           | 46,33                         |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>6.723,60</b>                 | <b>4.894,85</b>               |

(1) Corresponde a la ejecución acumulada al mes de Marzo de 2019.

(2) Cifras de ejecución acumulada al mes de Marzo de 2018.

(3) Según información difundida por el Min. de Gob. y Reforma del Estado. En el acumulado de Marzo se incluye la regularización del mes de enero de Fortin Olmos correspondiente a los años 2015, 2016 y 2017; ascendiendo a la suma de \$ 2,153 millones.

(4) A partir del mes de Mayo 2018 se efectúan Transferencias de Capital derivadas del Consenso Fiscal

(5) A partir del mes de Noviembre 2018 incluye el Programa de Asistencia Financiera a Provincia y Municipios - Dto Prov 3029/2018. Ejecutado Ejercicio 2019 corresponde a Programa de Asistencia Financiera pagado al mes de Marzo de 2019.

Ejecutado año 2018 corresponde a Fondo Federal Solidario pagado al mes de Marzo de 2018.

FUENTE: Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF.

*Dirección General de Ingresos Públicos.*

**ADMINISTRACION PROVINCIAL**  
**ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO**

Al 31-03-2019

(Incluye la totalidad de las fuentes de financiamiento)

- ETAPA DEVENGADO -

| CONCEPTO  | ADMINISTRACION CENTRAL   | ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS | INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | TOTAL                    |
|---|--------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| I - INGRESOS CORRIENTES                                 | 45.916.628.978,03        | 4.090.162.558,38            | 9.496.579.752,98                  | 59.503.371.289,39        |
| Ingresos Tributarios                                    | 42.169.211.725,38        | 453.392.839,69              | 291.656.487,58                    | 42.914.261.052,65        |
| Contribución a la Seguridad Social                      | 5.027.429,30             | 0,00                        | 9.034.477.561,69                  | 9.039.504.990,99         |
| Ingresos no Tributarios                                 | 350.478.928,17           | 2.854.587.906,65            | 40.871.620,17                     | 3.245.938.454,99         |
| Otros Ingresos Corrientes                               | 3.391.910.895,18         | 782.181.812,04              | 129.574.083,54                    | 4.303.666.790,76         |
| II - GASTOS CORRIENTES                                  | 38.922.355.225,10        | 3.729.044.738,89            | 14.204.877.702,23                 | 56.856.277.666,22        |
| Remuneraciones  | 22.276.377.764,88        | 611.465.708,12              | 149.047.126,42                    | 23.036.890.599,42        |
| Otros Gastos de Consumo                                 | 3.863.849.903,24         | 990.647.870,04              | 3.972.953.574,40                  | 8.827.451.347,68         |
| Rentas de la Propiedad                                  | 474.834.107,75           | 0,00                        | 0,00                              | 474.834.107,75           |
| Prestaciones de la Seguridad Social                     | 526.531.080,16           | 0,00                        | 10.082.292.001,41                 | 10.608.823.081,57        |
| Otros Gastos Corrientes                                 | 0,00                     | 2.048.611.778,69            | 0,00                              | 2.048.611.778,69         |
| Transferencias Corrientes                               | 11.780.762.369,07        | 78.319.382,04               | 585.000,00                        | 11.859.666.751,11        |
| III - RESULTADO ECONOMICO AHORRO/DESAHORRO ( I-II )     | <u>6.994.273.752,93</u>  | <u>361.117.819,49</u>       | <u>-4.708.297.949,25</u>          | <u>2.647.093.623,17</u>  |
| IV - RECURSOS DE CAPITAL                                | 662.022.431,53           | 74.150.098,63               | 0,00                              | 736.172.530,16           |
| V - GASTOS DE CAPITAL                                   | 3.662.920.552,71         | 2.783.529.666,55            | 20.092.132,70                     | 6.466.542.351,96         |
| Inversión Real Directa                                  | 2.742.385.407,44         | 2.400.432.559,66            | 20.092.132,70                     | 5.162.910.099,80         |
| Transferencias de Capital                               | 736.812.276,01           | 273.604.633,56              | 0,00                              | 1.010.416.909,57         |
| Inversión Financiera                                    | 183.722.869,26           | 109.492.473,33              | 0,00                              | 293.215.342,59           |
| VI - TOTAL DE RECURSOS ( I+IV )                         | <u>46.578.651.409,56</u> | <u>4.164.312.657,01</u>     | <u>9.496.579.752,98</u>           | <u>60.239.543.819,55</u> |
| VII - TOTAL DE GASTOS ( II+V )                          | <u>42.585.275.777,81</u> | <u>6.512.574.405,44</u>     | <u>14.224.969.834,93</u>          | <u>63.322.820.018,18</u> |
| VIII - RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES (*) | <u>3.993.375.631,75</u>  | <u>-2.348.261.748,43</u>    | <u>-4.728.390.081,95</u>          | <u>-3.083.276.198,63</u> |
| IX - CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS                         | 291.648.718,89           | 2.826.659.646,71            | 1.410.050.644,06                  | 4.528.359.009,66         |
| X - GASTOS FIGURATIVOS                                  | 5.129.653.773,89         | 456.906.151,34              | 0,00                              | 5.586.559.925,23         |
| XI - RESULTADO FINANCIERO                               | -844.629.423,25          | 21.491.746,94               | -3.318.339.437,89                 | -4.141.477.114,20        |
| XII - FUENTES FINANCIERAS                               | 14.336.144.398,21        | 1.778.176.293,68            | 4.257.661.262,54                  | 20.371.981.954,43        |
| Disminución de la Inversión Financiera                  | 1.696.366.252,05         | 26.638.265,26               | 0,00                              | 1.723.004.517,31         |
| - Disminución de Otros Activos Financieros              | 1.696.366.252,05         | 26.638.265,26               | 0,00                              | 1.723.004.517,31         |
| . Disminucion de Disponibilidades                       | 1.387.766.085,67         | 466.019,49                  | 0,00                              | 1.388.232.105,16         |
| . Disminucion de Cuentas a Cobrar                       | 240.447.776,42           | 0,00                        | 0,00                              | 240.447.776,42           |
| . Dismin. Activos Dif.y adelan a Proveed.               | 68.152.389,96            | 26.172.245,77               | 0,00                              | 94.324.635,73            |
| Endeudamiento Pco. e Incremento Pasivos                 | 12.639.778.146,16        | 1.751.538.028,42            | 4.257.661.262,54                  | 18.648.977.437,12        |
| - Incremento de Otros Pasivos                           | 67.584.152,00            | 0,00                        | 0,00                              | 67.584.152,00            |
| - Deuda Exigible  | 12.458.546.305,58        | 1.751.538.028,42            | 4.257.661.262,54                  | 18.467.745.596,54        |
| - Obtencion de Prestamos a Largo Plazo                  | 113.647.688,58           | 0,00                        | 0,00                              | 113.647.688,58           |
| XIII - APLICACIONES FINANCIERAS                         | 13.491.514.974,96        | 1.799.668.040,62            | 939.321.824,65                    | 16.230.504.840,23        |
| Inversión Financiera                                    | 13.308.509.374,27        | 1.799.668.040,62            | 939.321.824,65                    | 16.047.499.239,54        |
| - Incremento de Otros Activos Financieros               | 13.308.509.374,27        | 1.799.668.040,62            | 939.321.824,65                    | 16.047.499.239,54        |
| . Incremento de Disponibilidades                        | 13.295.518.875,46        | 1.799.668.040,62            | 939.321.824,65                    | 16.034.508.740,73        |
| . Incremento de Cuentas a Cobrar                        | 6.500.000,00             | 0,00                        | 0,00                              | 6.500.000,00             |
| . Incremento de Act. Dif. y Adela. a Proveed.           | 6.490.498,81             | 0,00                        | 0,00                              | 6.490.498,81             |
| Amortización Deudas y Disminución Pasivos               | 183.005.600,69           | 0,00                        | 0,00                              | 183.005.600,69           |
| - Disminución de Otros Pasivos                          | 66.226.996,33            | 0,00                        | 0,00                              | 66.226.996,33            |
| - Amortizacion Deuda Interna a Largo Plazo              | 10.162.736,98            | 0,00                        | 0,00                              | 10.162.736,98            |
| - Amortizacion de Prestamos a Largo Plazo               | 106.615.867,38           | 0,00                        | 0,00                              | 106.615.867,38           |
| XIV - CONTRIBUCION P/APLICACIONES FINANCIERAS           | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                     |
| XV - GASTOS FIGURATIVOS P/APLICACIONES FCIERAS.         | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                     |
| XVI - FINANCIAMIENTO NETO                               | <u>844.629.423,25</u>    | <u>-21.491.746,94</u>       | <u>3.318.339.437,89</u>           | <u>4.141.477.114,20</u>  |

(\*) RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES: según Art. 4° Ley 13.871 (Presupuesto 2019) - Acumulado a MARZO

|  |                  |                   |                   |                   |
|--|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| XVII - Resultado Financiero antes de Contribuciones neto de las operaciones de credito del Ejercicio y Anteriores para la realización de Gastos de Capital | 4.261.995.362,47 | -2.322.089.502,66 | -4.728.390.081,95 | -2.788.484.222,14 |
|--|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|

RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES: sin contemplar déficit de la Caja de Jubilaciones

|  |                  |                   |                   |                 |
|--|------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| XVIII - Resultado Financiero antes de Contribuciones según XVII sin déficit de la Caja de Jubilaciones | 4.261.995.362,47 | -2.322.089.502,66 | -2.579.203.251,56 | -639.297.391,75 |
|--|------------------|-------------------|-------------------|-----------------|